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پس از برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری در ســال 92 برخی 
فعالان دانشجویی رادیکال با تغییر فضای دانشگاه ها به دنبال از سرگیری 
فعالیت های سیاسی خود در دانشگاه ها بودند، طبق برخی اخبار این روند 

در آستانه  انتخابات ریاست جمهوری شتاب بیشتری گرفت.
یکی از این تشکل های دانشجویی که سابقه و قرابت فکری نزدیکی 
با طیف علامه دفتر تحکیم وحدت دارد و با شــعار احیای انجمن های 
اسلامی به میدان آمد »شورای احیا« نام داشت. این تشکل دانشجویی 
با فعالیت تشکل هایی چون انجمن ترقی خواه دانشگاه امیرکبیر، آرمان 
دانشــگاه علم و صنعت و انجمن اسلامی دانشگاه خواجه نصیر درصدد 

ایجاد اتحادیه دانشجویی بود.
تشکل اصلاح طلب دیگری که  سودای اتحادیه شدن داشت، انجمن 
موسوم به »خط امام« بود که شاخه جداشده از تحکیم وحدت در صدد 

تشکیل اتحادیه انجمن  های اسلامی خط امام)ره( است.
شورای هماهنگی یا )تشکل های اسلامی دانشجویان ایران( »تادا« 
از دیگر تشکل های دانشجویی رادیکال بود که با به دست آوردن برخی 
از دفاتر تحکیــم وحدت و جدا کردن آنها از زیرمجموعه دفتر تحکیم 
وحدت درصدد راه اندازی اتحادیه دانشجویی تاداست. این تشکل در ایام 

انتخابات مجلس فعالیت هایی را صورت داد.
همزمــان با روزهای منتهی به انتخابات، رویکرد سیاســی کاری  و 
حزب بازی  در برخی از دانشــگاه های بــزرگ تهران به نفع یک گروه و 
کاندیدای خاص مشــهود است، رویکردی که از 4 سال پیش برای آن 
برنامه ریزی هایــی صورت گرفت و امروز نتایج برخی از این رفتارها در 

فضای سیاسی دانشگاه ها قابل مشاهده است.
در حالی که طی روزهای گذشته برخی دانشگاه های تهران به دلایلی 
برنامه  سخنرانی  چند تن نامزدهای انتخاباتی را در دانشگاه ها لغو کردند؛ 
اما شــنبه هفته جاری همزمان با برگزاری نشست رئیس دولت تدبیر 

و امید با حامیانش در ورزشــگاه 
دانشجویی  تشــکل های  آزادی، 
اصلاح طلب کــه عمدتا در این 
دولت ایجاد شــده است با کمک 
دانشــگاه های خود برای حضور 
در این مراســم »ســنگ تمام« 

گذاشتند!
طبــق قانــون تشــکل های 
دانشجویی و دانشــگاه ها  نباید 
به صورت یکجانبه از یک شخص 
و یک گروه در انتخابات حمایت 
کننــد، اما این تشــکل ها مانند 

یک ســتاد انتخاباتی با تبلیغات وسیع اتوبوس هایی را به سمت مراسم 
گسیل دادند!

بر اســاس اخبار واصله، تشــکل های اصلاح طلب دانشگاه علامه 
طباطبایــی، تهران، صنعتی امیرکبیر، صنعتی شــریف، علم و صنعت 
از جمله تشــکل هایی بودند که با تبلیغات وســیع خــود، بدون ایجاد 
محدودیتی از جانب دانشگاه  ها اتوبوس هایی را از محل دانشگاه به سمت 
مراسم حامیان رئیس جمهور فعلی روانه کردند.  طبق قانون ادارات و 

مکان  های دولتی نباید از ظرفیت 
خود بــرای تبلیغ یک کاندیدای 

خاص حمایت کنند.
طباطبایی  علامه  دانشــگاه 
یکی از دانشــگاه هایی است که 
بــه گفته دبیر انجمن اســلامی 
دانشجویان مستقل این دانشگاه، 
فضایی یک طرفه برای تشکل های 
از  حمایــت  در  اصلاح طلــب 
دکتر روحانی تدارک دیده شــده 
اســت. دبیر انجمــن در همین 
باره می گوید: با نزدیک شدن به 
انتخابات ریاست جمهوری دوازدهم ثمره این حمایت ها در نشریات و 
مواضع آنها بیشــتر آشکار شد به گونه ای که در ایام تبلیغات انتخابات 
ریاست جمهوری، برخی تشکل های دانشگاه ها با هماهنگی ستاد مرکزی 
رئیس جمهور کنونی و دانشگاه مربوطه اقدام به انتقال دانشجویان به 
مراسم تجمع حامیان وی کردند. یکی از نمونه های این اتفاق روز شنبه 
در دانشگاه علامه طباطبایی رخ داد که درآن سرویس های حمل و نقل 
ستاد مرکزی رئیس دولت با هماهنگی دانشگاه و تبلیغاتی که توسط 

برخی تشکل های معلوم الحال صورت گرفته بود، وارد دانشگاه شدند 
و دانشــجویان را با اتوبوس های اختصاصی به مراسم حمایتی یکی از 

کاندیداهای انتخاباتی بردند!
از ســوی دیگر این تشکل دانشجویی در بیانیه ای با تشریح اتفاقات 
رخ داده در این دانشــگاه نوشــت: با مشــاهده اتفاقات به این مسئله  
پی می بریم که هم دانشگاه و مسئولین مربوطه به عنوان بازوی حمایتی 
دولت یازدهم در دانشگاه و هم تشکل هایی که با سربرگ آنها تبلیغات 
منتشر می شود، رسما فعالیت های تبلیغاتی را با بودجه بیت المال انجام 
می دهند. یقینــا جناب حقوقدان که خود را وام دار برخی جریان های 
سیاســی می دانند به خوبی در جریان هستند که کمک های حمایتی 
و فعالیت تبلیغاتی این جریان ها ســبب احیا تشنج های اواخر دهه 80 
در دانشــگاه ها می شــود و بیم آن می رود تا مطالبه رهبری مبنی عدم 
ورود جریان های سیاسی به دانشگاه نادیده گرفته شود و نهاد دانشگاه 
به حاشیه هایی دچار شود که سبب وارد آمدن آسیب های جبران ناپذیر 

به رشد و فعالیت های علمی گردد.
این اعتراض در حالی است که رئیس دانشگاه علامه چندی پیش در 
مصاحبه ای گفته بود: سیاست کلی دانشگاه ها بر این است که تریبون 
مشخصی برای تبلیغ هیچ یک از کاندیداهای ریاست جمهوری نباشد 
چراکه دانشگاه های دولتی نباید تریبون تبلیغاتی باشند. دانشگاه باید 
شرایطی را ایجاد کند تا جامعه دانشگاهی با برنامه ها و اهداف کاندیداهای 

مختلف آشنا شوند.
این همه درحالی اســت که رئیس دولت یازدهم در آخرین مناظره 
انتخاباتی، با زیر سوال بردن استقبال گسترده مردمی از یکی از کاندیداها 
گفت: »از آنهایی که با اتوبوس از شهرها برایت جمعیت می آورند، از آن 
نهادهای انقلابی و امنیتی که برایت می آورند بپرس که پول آنها از کجا 

می آید؟ از پول بیت المال دارند انجام می دهند.«!!

اعزام اتوبوس از دانشگاه تا ورزشگاه!

سنگتمامتشکلهایخلقالساعه
برای»کاندیدایخاص«!

در شــرایطی که تهاجم به کشــورهای مسلح و حتی نیمه مسلح، خط 
قرمز نقض ناپذیر تاریخ تجاوزهای نظامی آمریکا و متحدانش بوده اســت، و 
این خط قرمز، در زمان هیچ یک از رؤسای جمهور پیشین که بی شباهت به 
رئیس جمهور فعلی نیز نبوده اند هتک نشده است، و در موقعیتی که آمریکا 
به ســوریه بی دفاع حمله کرده، ولی جرأت تهاجم به کره شمالی را به خود 
نداده است، در این وضع و حال، کسانی در داخل کشور ما، و به رغم توش 
و توان هنگفت نظامی و امنیتی ایران، بیم از تشر آمریکایی را ابزار سیاسی 

خود قرار داده اند.
موازنه ای هســت، میان »ترس« و »تهور« و »مصلحت سنجی مفرط«. 
سیاستمداران بزرگ، همواره در نقطه تعادلی در وسط این مثلث می ایستند 
که نام آن »شجاعت« است. سیاستمدار شجاع، ضمن آن که جانب خردمندی 
را رها نمی کند و همواره کشور خود را در بالاترین سطح ممکن توان دفاعی 
متعارف نگه می دارد، در عین حال، از »ترس«، به ویژه در مقابل تشــرهای 

خصم حذر می کند، که خود این »ترس«، نیم و اصل شکست است.
چگونه بر »ترس های سیاسی« غلبه کنیم؟ فن سیاست، فن آسانی نیست، 
و هر کسی نمی تواند آن را با درستی به انجام رساند. بی گمان، دشوارترین و 
سهمگین ترین مشغله هر اجتماع، سیاست آن اجتماع است، و سیاستمدار 
باید بداند که پنجه در پنجه  رســالت عظیمی افکنده است. دشواری کار به 
این است که سیاستمدار باید بر اسب سیاست سوار باشد، نه سیاست بر او؛ 
و اگر سیاستمدار همچون امام سید روح الله موسوی خمینی رحمهًْ الله علیه 
در وقت کســب قدرت، »هیچ احساسی ندارد«، آن گاه بداند که بر سیاست 

سوار شده است، نه سیاست بر او.
یک راه برای غلبه بر »ترس های سیاســی« آن اســت که میان زندگی 
روزمره و تکالیف سیاسی تفکیک قایل شویم، و نگذاریم انگیزه های زندگی 
روزمره بر سنجش ها و تصمیم های سیاسی تأثیر بگذارند. سطح امر سیاسی، 
بالاتر از سطح انگیزه های معمول است و سیاستمدار باید متوجه این تمایز 
باشد. با نداشتن یک برنامه منفک و علی حده برای انجام وظایف سیاسی، 
و تداخــل آن با زندگی روالمند، خود را در خانه و در زیر آماج روزمرگی ها 
دفن خواهیم کرد، و مآلاً هر چیزی که روزمرگی زندگی روزمره ما را تهدید 
کند، موجب تشــویش و سرســام ما خواهد شد. در عین حال، سیاستمدار 
نباید از داشتن میزان معینی از روالمندی زندگی روزمره نیز غفلت کند که 
اگر به اندازه باشد، موجب طمأنینه و آرامش خواهد بود. سبک زندگی سالم، 
ضرورت حیات سیاسی حکیمانه محسوب می شود و به نوبه  خود می تواند به 

از بین رفتن ترس های سیاسی کمک کند.
یکی از خاســتگاه های »ترس سیاســی«، ســرخوردگی های شخصی 
سیاســتمدار و تردید او در توانایی هایش اســت. یک سیاستمدار، در مسیر 
زندگی سیاســی خود، باید این انتظار را داشــته باشــد که بارها و بارها با 
شکســت مواجه شود، اما از کلمه »شکست« نباید ترسید. »شکست« برای 
رجل حکیم، جز منبع دانش و درس هایی در مسیر فردا نیست. برای انسان 
متزلزل، »شکســت« منبع آفت خطرناک تر »تردید« است. اگر سیاستمدار 
به »تردید« خو کند، اسیر سدی مهلک شده است که دیگر نخواهد توانست 

از مرزهای آن عبور نماید.
»تردید«، به خودی خود نشــان می دهد که باید بیشتر روی خود کار 
کنیم. بهترین راه این اســت که خود را بازکشف کنیم. در این موارد باید از 
مســیر عادی زندگی شخصی و کاری خارج شد و از »یک افق وسیع تر« به 
موضوعات نگریست، تا یک معنای بزرگ تر که جزئیات را تفسیر نماید، خود 
را بنمایاند. بدیــن ترتیب، می توان از »تردید« ها عبور کرد، و »ترس« های 

مساوق آنها را نیز از سر گذراند.
یکی از اصلی ترین ریشه های »ترس سیاسی«، همگام نبودن با مردم است. 
فقط یک رابطه مستمر با مردم، می تواند از فروپاشی روحیه سیاستمدار در 
مواجهه با تهدیدهای خارجی جلوگیری کند. حل مشکل ارتباط سیاستمدار با 
مردم، با یک روز و دو روز ممکن نیست، و نیاز به خلق جاذبه از هر دو سو دارد؛ 
به این معنا که باید همان قدر که سیاستمدار مشتاق ارتباط گرفتن با مردم 
است، مردم نیز بتوانند با سنخ سیاست ورزی سیاستمدار ارتباط برقرار کنند.
تبعات منفی انفصال از مردم به تزلزل در مقابل تهدیدهای بیرونی ختم 
نمی شود؛ قطع ارتباط با مردم می تواند این احساس را ایجاد کند که »جایی 
برای شکست نیست«. به نوعی، از آن جا که سیاستمدار غیرمردمی در گرو 
دستاوردهای حرفه ای سیاســی خود و نه ارتباط صمیمی با مردم خویش 
اســت، مردم به او اجازه اشــتباه نخواهند داد و اگر مرتکب اشتباهی شود، 
صحبت در مورد او، و تحلیل او را آغاز می کنند و سرزنش او بر سر زبان ها 
می افتد. ولی واقع آن اســت که سیاستمدار، همچون سایر مردم، محتمل 
به ارتکاب خطاســت، و باید بتواند پس از وقوع خطاهای معمول سیاسی، 
امکان استمرار ارتباط با مردمش را داشته باشد. واهمه مفرط سیاستمدار از 
نکوهش مردم، شجاعت تصمیم گیری های مهم و ضروری را از او می گیرد.

گاهی سیاستمدار بنا به دلایل متعدد، »سرد« می شود، و در واقع، علاقه 
ژرف خود را به فعالیت سیاســی از دست می دهد؛ بدین سان، فقدان انرژی 
درونی، او را به ورطه ضعف نشــان دادن و »ترس سیاسی« می افکند. این، 
یک مسئله متداول است، چرا که تنها »ایمان« عمیق است که سیاستمدار 
را در همه گردنه های سخت، »گرم« نگه می دارد. وقتی امروزه، سیاست به 
یک فوت و فن و حرفه تقلیل یابد، سرخوردگی و »سرد« شدن نیز زیاد اتفاق 
می افتد. برای سیاستمدار لازم است تا به هدف و مسیر خود »ایمان« داشته 
باشد، و اگر »سرد« شد، باید ریشه های این عارضه را در ضعف »ایمان« خود 

به هدف یا مسیر دسترسی به اهداف بجوید.
* دکتر حامد حاجی حیدری
استادیار و عضو هیئت علمی دانشگاه تهران

دیدگاه اساتید

چرایکسیاستمدار
میترسد؟!

ســازمان های  از  یکی  یونســکو 
تخصصی وابســته به سازمان ملل به 
شمار می رود که در زمینه های علمی 
و فرهنگی فعالیت دارد. این سازمان در 
چارچوب شعار »آموزش برای همه«، 
برنامه های آموزشــی برای کشورهای 
عضو خود تدوین می کند که مدت زمان 
اجرای آن نیز 15ســاله است. برنامه 
آموزشی اول این سازمان در سال2000 
ارائه شد که تا سال 2015 اجرای آن 
ادامه یافت. در همان سال با توجه به 
اتمام برنامه مذکور، یونسکو به عنوان 
متولی امر، برنامه دوم را تحت عنوان 
»برنامه آموزش2030« در اجلاسی که 
در اینچئون کره با حضور سران و وزرای 
آموزش وپرورش کشورهای عضو برگزار 

شد، مطرح کرد.
این برنامه پــس از تصویب برای 
بررسی نهایی به اجلاس روسای جمهور 

در نیویورک ارسال شد که مورد تائید 
آنها نیز قرار گرفت.

نکتــه قابل تأمل در این مســئله 
این اســت که برنامــه مذکور طوری 
تدوین شــده که طبق گفته دبیر کل 
کمیسیون ملی یونسکو باید نقشه راه 
آموزش کشورها قرار گیرد. همچنین 
به گفته فرهادی، وزیر علوم، کشورها 
متعهــد شــدند از اول ژانویه 2016، 
برنامه ریزی لازم برای عملیاتی کردن 
این برنامه و ادغام آن در سیاست های 
کلان ملــی مربوط به توســعه پایدار 
انجــام دهند کــه ایران نیــز یکی از 

کشورها است.
هیئــت دولــت نیــز در اواخــر 
شهریورماه 95 برای کمک به اجرای 
ایــن برنامه، لــزوم مشــارکت تمام 
وزارتخانه های آموزش وپرورش، علوم، 
تحقیقات و فناوری، تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی، بهداشت، درمان و آموزش 
پزشــکی و سایر دستگاه های ذی ربط 

را به تصویب رساند.
با وجود اینکه این ســند به طور 
مفصــل بــه بحــث آموزش وپرورش 
می پــردازد اما رویکردهــای آموزش 
عالــی نیز در آن به چشــم می خورد 
کــه در این میان می توان به توســعه 
همکاری هــای علمی و بین المللی در 
آموزش عالی، توســعه همکاری های 
بین المللی در آموزش مهندسی، توسعه 
همکاری هــای علمی و بین المللی در 
زمینه تربیت  معلم و غیره اشاره کرد.

اواخر آذرماه 95 بود که سند ملی 
آموزش 2030 یونسکو توسط وزرای 
علوم و آموزش وپرورش رونمایی شد. 
فرهادی در این مراسم تهیه این سند را 
نشانه حرکت هوشمندانه ایران مطابق 
با آخرین مصوبات و دستورالعمل های 

بین المللی دانســت. در همین رابطه 
نصیری قیداری، دبیرکل کمیســیون 
ملی یونسکو از هم سویی این برنامه با 

اسناد بالادستی خبر داد.
البتــه همســویی رویکردهــای 
مسئولان آموزش عالی با سیاست های 
یونسکو از گذشــته نیز سابقه داشته 
است و موضوعی تازه نیست. این قرابت 
فکری مسئولان وزارت علوم با یونسکو 
به حدی اســت که فرهادی همسویی 
ایران با سیاست های یونسکو را رسماً 

اعلام می کند.
همچنین ســالار آملی، قائم مقام 
وزیــر علوم در امــور بین الملل نیز بر 
ضرورت تقویت ارتبــاط وزارت علوم 
با یونســکو در حــوزه آموزش عالی و 
نیز ارتباط نزدیک با کشــورهای عضو 
یونسکو، به خصوص کشورهای اروپایی، 

تأکید دارد.

این وابســتگی به سیاســت های 
یونســکو تا جایی پیش رفته است که 
وی از نماینده یونسکو درخواست کرده 
برای هماهنگی بیشتر با ایران، زمینه 
تربیت ایرانیان در یونســکو و سپس 

بازگشت آنها به کشور را فراهم کند.
بااین حال این ســند در حالی در 
دســتور کار قرار گرفته اســت که در 
نهادهای قانون گذاری آموزشی از جمله 
شورای عالی انقلاب فرهنگی و مجلس 

شورای اسلامی تصویب نشده است.

هفته گذشــته کبگانیــان، دبیر 
شــورای ســتاد راهبری اجرای نقشه 
جامع علمی کشور با انتقاد از سند ملی 
آموزش 2030، از مغایرت داشتن آن با 
مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی 
خبر داد و ایــن نکته را نیز بیان کرد 
که با وجود اســناد بالادستی همچون 
نقشه جامع علمی کشــور، نیازی به 

تولید اسناد مشابه نیست.
زاهدی، رئیس  کمیسیون آموزش 
مجلس نیز از عدم هماهنگی موضوع 

مذکور با شورای عالی انقلاب فرهنگی 
انتقــاد نمــود و پیگیــری آن را در 
کمیسیون آموزش مجلس مطرح کرد.

اما سالار آملی، قائم مقام وزیر علوم 
در امور بین الملل، در پاسخ به انتقادات 
مطرح شده از ســوی شورا، بیان کرد: 
سند مذکور در دست بررسی است. این 
اظهارنظر سالار آملی در حالی مطرح  
شد که وزیر علوم از تعهد کشور برای 
اجرای این سند در مراسم رونمایی آن 

خبر داده بود.

فارغ از تمامی ســخنان ابهام آمیز 
مســئولان وزارت علــوم و مخاطرات 
ناشــی از پذیرش این سند که متوجه 
کشورمان خواهد شد، این سؤال مطرح 
می شــود که چرا با اجرای اســنادی 
همانند نقشه جامع علمی کشور و سند 
آمایش آموزش عالی به طورجدی دنبال 
نمی شود؟ از طرفی با توجه به ماهیت 
سازمان ملل و یونسکو به طورکلی این 
سازمان ها، ابزاری برای پیشبرد اهداف 
نظام ســلطه جهانی و مبنای یونسکو 

تفکر لیبــرالِ غرب اســت و با تفکر 
اسلامی در تضاد اســت حال چگونه 
است که این اسناد باید در نظام آموزش 

عالی کشور به اجرا درآید؟
از طــرف دیگــر برخــی افــراد 
دلایل اجرای این ســند را اســتفاده 
عنوان  بین المللی  توانمندی هــای  از 
می کنند، درحالی کــه بر طبق گفته 
فرهادی حقیقت امر این است که باید 
داده های اطلاعاتی آموزشی کشور را 
در اختیار خارجی ها بگذاریم، و نگرانی 
این اســت که این اطلاعات در اختیار 

نهادهای جاسوسی دنیا قرار گیرد.
به طورکلــی در حالی مســئولان 
آموزشی کشور اصرار دارند طرح های 
غیربومی و خلاف قانون یونســکو را 
به جای اســنادی مانند نقشــه جامع 
علمی کشــور که یک طــرح بومی و 
مصوب اســت، بــه اجــرا گذارند که 
به اسناد بالادســتی آن چنان که باید 
توجه نمی شــود؛ ضمــن آنکه رهبر 
معظــم انقلاب نیز تأکیــد دارند »ما 
برای تربیت نســل آینده با حریفی به 
نام »نظام ســلطه بین المللی« مواجه 
هســتیم که برای نسل جوان ملت ها 
به ویژه ملت ایران برنامه دارد«. بنابراین 

برنامه ریزی نظام آموزشــی به شیوه 
تقلیدی و رونویســی از دست غربی ها 

کاری غلط است.
به هرحــال هم اکنون نگرانی هایی 
در رابطه با اجرای سند آموزش 2030 
در کشور وجود دارد و این پرسش  نیز 
مطرح است که مهم شمردن برنامه ها 
و اهداف یونســکو چه منفعتی برای 
کشــورمان در پــی خواهد داشــت؟ 
ارائــه اطلاعات و آمارهای کشــور به 
سازمان های بین المللی، آن هم مطابق 
با خواســت و میل آنها چه نفعی برای 

کشور ما دربر دارد؟
به طورکلــی فــارغ از قانونــی یا 
غیرقانونی بودن برنامه یونسکو، انتظار 
می رود که مســئولان همان طور که 
پیگیری ســند یونسکو را مدنظر قرار 
داده اند، برای اجرای اسناد بالادستی 
بومی، نظیر نقشه جامع علمی کشور، 
نیز بی وقفه تــلاش کنند زیرا به قول 
دبیر ستاد راهبری نقشه جامع علمی 
کشور این نقشــه برای خاک خوردن 
در گوشه کتابخانه تدوین  نشده است.
*امیر سعید قنبری
فعال دانشجویی و کارشناس 
علم و فناوری

دیدگاه دانشجویی

جدیتدراجرایبرنامهیونسکو
درسایهغفلتازاسنادبالادستی

طرح های کلان ملی در دولت یازدهم نادیده گرفته شــد تا وضعیت 
علم و فناوری در دانشــگاه ها یک دهه به عقب بازگردد و تجاری سازی و 
کاربردی شــدن طرح های تحقیقاتی که در دانشــگاه ها آغاز شده بود، با 

چالش مواجه شود.
»فــروش و مصرف کالای خارجی باید به  عنوان یک ضد ارزش تلقی 

شود مگر آنجا که مشابه اش نیست.«
از 16 سال پیش رهبر معظم انقلاب با تاکید بر اشتغال زایی و توجه 
به تولید ملی در نامگذاری ســال ها، اهمیت توجه به توان داخلی و تاثیر 

آن در اقتصاد کشور را عنوان کردند.
به گزارش فارس، اهمیت مقام معظم رهبری به تولید داخلی ســبب 
ایجاد انگیزه در محققان و پژوهشگران کشورمان شد به طوریکه حتی با 
وجود تحریم نیز بر پای خود ایســتادند و کوشیدند تا نیازهای کشور از 

طریق تولید ملی حل شود.
در این راســتا طرح هایی با عنوان »طرح های کلان ملی« تدوین شد، 
طرح هایی که برای تدوین آن هزینه ها و زمان ها صرف شد تا کارشناسان 
تجزیه و تحلیل کنند، نیازها را بشناسند، طرح ها را ساماندهی و طبقه بندی 

کنند و سپس طرح ها به سطح بالای مدیریتی کشور ارائه شود.
 47 طرح کلان ملی در دانشگاه ها مطرح شد که باوجود کمبود بودجه، 
همت بر اجرای این طرح ها قرار گرفت و پژوهشــگران کشورمان در حال 

اجرای این طرح ها بودند که در دولت یازدهم این طرح  ها متوقف شد.
طرح های کلان ملی چیست؟

طرح های کلان ملی، طرح های بزرگ پژوهشــی و فناوری طراحی و 
ســاخت یک محصول یا توسعه خدمات و فرآیندهای کلیدی و پیشرفته 
مورد نیاز کشــور است که از سوی دانشگاه ها، پژوهشگاه ها و شرکت های 
دانش بنیان در تعامل و همکاری با صنعت یا دستگاه مرتبط تعریف، تصویب 
و اجرا می شوند. این طرح ها فرادستگاهی بوده و از لحاظ اجرا و کاربرد در 
یک موسسه یا دستگاه نمی گنجد، مرجعیت بررسی و تصویب طرح برابر 
قانون با حضور تمام ذینفعان اعم از جبهه عرضه و تقاضا با شورای عالی 

علوم، تحقیقات و فناوری)عتف( به ریاست رئیس جمهور است.
هدف طرح های کلان ملی

هدف طرح های کلان ملی، رفع نیازهای اساســی کشور در داخل در 
آینــده دور و نزدیک و تقویت بنیه دانشــی و اقتصاد دانش بنیان برای 
ایجاد رفاه و حفظ اســتقلال کشــور و حرکت به سمت آرمان های نظام 

اسلامی می باشد.

ضرورت طرح ها
با توجه به پیشرفت های خوب علمی که در آن مقطع اتفاق افتاده بود 
و مقام اول تولید علم منطقه برای کشور بدست آمد، هدفمندی و کاربردی 
کردن این پژوهش ها و به عبارتی تولید ثروت از علم نیاز جدی کشور و 
از تاکیدات و مطالبات مقام معظم رهبری بود، به همین منظور شناسایی 
طرح های بزرگی که بتواند جهت دهنده فعالیت های عمده پژوهشــی و 
توسعه فناوری در کشور باشد در چارچوب نقشه جامع علمی و با حضور 
تمام ذینفعان در ساختار شورای عالی عتف ضرورتی تام داشت که به آن 
پرداخته شــد و در مدتی نزدیک به دوسال کار کارشناسی و هماهنگی 
بین جبهه عرضه و تقاضا و مبتنی بر فعالیت های نیازشناسی انجام شد، 
مهم ترین نیازها شناسایی و در مرحله اول 38 طرح کلان ملی و در جلسه 

دوازدهم 2 طرح تصویب شد.
دستاوردهای تعریف و اجرای طرح های کلان ملی

دستاوردهای تعریف و اجرای طرح های کلان ملی عبارتند از: تقویت 
خودباوری و احســاس افتخارملی، تقویت جهشی ارتباط دولت، دانشگاه 
و صنعت، تحول دانشــگاه ها و مراکز پژوهشــی به مراکز کارآفرین و نیاز 
محور، تقویت اقتصاد دانش بنیان و تولید ملی و افزایش ســهم صادرات 
محصولات با فناوری های بالا، شکســت تحریم های غیرانسانی استکبار 
جهانی، الگوســازی ایران در پیشرفت با حفظ استقلال، تحقق نظارت و 
ارزیابی یکپارچه در کشور و ایجاد اشراف اطلاعاتی برای مسئولان سطح 
اول کشور، تحقق جهش علم و فناوری در کشور در کوتاه مدت و دستیابی 
به اهداف چشم انداز در مدت بسیار کمتر، اصلاح مدیریت و ایجاد زمینه 
مناسب جذب صحیح اعتبارات پژوهشی به میزان مصوب در برنامه پنجم.
فهرست عناوین 47 طرح کلان ملی در حوزه پژوهش و فناوری

47 طرح کلان ملی در حوزه پژوهش و فناوری عبارتند از: طراحی و 
ساخت سیکلوترون کوچک، توسعه دانش فنی فرآیند تبدیل هیدروژنی 
نفت خام و باقیمانده های سنگین )HRH(، مدیریت یکپارچه تولید از میدان 
گازی پارس جنوبی با تکیه بر انتقال و توسعه فناوری در حوزه های صنایع 
بالادستی، میان دستی و پایین دستی، توسعه فناوری و ساخت توربین های 
مگاواتی ملی توربین بادی)ساخت نمونه 2 مگاواتی(، بومی سازی و توسعه 
دانش فنی طراحی و ساخت توربین گاز 25 مگاوات با قابلیت افزایش تا 
30 مگاوات و کسب نشان ایرانی، شبکه هوشمند برق ایران و پیاده سازی 
طرح نمونه، طراحی و ساخت توربین گازی 200 کیلوواتی با سیستم تولید 
همزمان برق و حرارت)CHP( برای تولید پراکنده و ذخیره سازی انرژی آن، 

ایجاد دانش فنی طراحی و ساخت راکتورهای هسته ای ملی با قدرت کم، 
طرح ذخیره ســازی زیر زمینی نفت و گاز، کسب دانش فنی، بومی سازی 
و تولید صنعتی خانواده باطری های لیتیومی، پیاده ســازی فناوری ملی 
سامانه حمل و نقل ریلی پرسرعت، مطالعات، بررسی و تدوین معیارهای 
برنامه ریزی و طراحی شهری اسلامی – ایرانی، طراحی کفی)platform( ملی 
برای خودروی سواری کلاس B، مطالعه و طراحی سیستم های حمل ونقل 
هوشــمند درون شهری و برون شهری، بومی سازی و توسعه فناوری های 
حوزه زیرسطحی، اکتساب فناوری طراحی، ساخت و تست موتور حامل 
فضایی با پیشرانه ســرد، طرح جامع سیاست خارجی برای دستیابی به 
اهداف دفاعی امنیتی ســند چشم انداز، طرح معماری و راه اندازی مرکز 
ملی دفاع ســایبری و سامانه های زیرساختی فضای سایبری، طرح جامع 
ایجاد و توســعه فناوری های مورد نیاز برای تجهیز و بروز رســانی شبکه 
رادارهای پدافند هوایی کشــور، طرح جامع دفاع در برابر عوامل زیستی 
)بیوتروریسم(، طراحی و تولید سامانه های نرم افزاری پایه امنیتی، طرح 
ملی )امنیت اجتماعی: مبانی، الگوها و راهبردها در جمهوری اســلامی 
ایران(، طراحی و ساخت ســامانه منظومه ماهواره ای تدافعی، مدیریت، 
سیاست گذاری و ارزیابی خطر آلاینده های مولد غذایی و محیط زیست، 
طراحی و ســاخت پروتز عصبی حرکتی زیر جلدی برای بازیابی حرکت 
در افراد دچار ضایعه نخاعی، طرح جامع تولید واکســن های دام، طیور و 
آبزیان، طرح جامع تولید واکسن های انسانی، تدوین دانش فنی و احداث 
پایلوت 50 تنی تولید سلول های خورشیدی از سیلیس، طراحی و ساخت 
ســفینه حامل موجود زنده،  طراحی و اجرای طرح صنعتی میکروآلگ و 
تولید بیودیزل و مواد دیگر، تولید بیولوژیکی هیدروژن و سایر فرآورده های 
با ارزش افزوده از ریز جلبک ها، طراحی وساخت لامپ زیستی با استفاده 
از جلبک، دستیابی به فناوری های کلیدی و طراحی و ساخت سه فروند 
هواپیمای 100 تا 150 نفره، شبکه ملی اطلاعات، توسعه علوم و فناوری 
رمز کشور، فلسفه سیاســی اسلامی، نقد و بررسی جریان های تفسیری 
قرآن، فرهنگ جامع زبان فارســی نظام حکومتی الگو، طراحی و ساخت 
لیزر الکترون آزاد، طراحی و ســاخت زنجیره تقویت گر لیزر با پالس فوق 
کوتاه و انرژی بالا، مدیریت جامع حوزه های آبخیز، دانش و فناوری استفاده 
از آب دریا و آب های شــور برای اســتفاده در کشاورزی، شرب و صنعت، 
مدیریت ذخایر ژنتیک گیاهی، دامی و آبزیان، بررسی اثرات تغییر اقلیم و 
مدیریت خشکی و خشکسالی، دانش و فناوری بازیافت پساب های شهری، 
صنعت و کشاورزی، صلاح خط مشی ها و سازوکارهای اقتصادی کشور با 

رویکرد اقتصاد مقاومتی.
پیشرفت 8 درصدی طی 3 سال

 اجرای 47 طرح در حدود 60 دانشگاه و پژوهشگاه سراسر کشور به 
کارفرمایی بهره برداران و هدایت و نظارت شــورای عالی عتف با پرداخت 
حدود 60 میلیارد تومان به صورت گروهی شروع شد و امید این بود که با 
حمایت مادی و معنوی لازم و تامین منابع و امکانات برابر الزامات قانونی 
و اســناد بالادستی، بتوان در سه تا پنج سال آنها را انجام و برای تولید و 

بهره برداری در خدمت ملت بزرگ ایران و امت اسلامی قرار داد.
 با وجود آثار مثبت و بی نظیری که در مدت کوتاه شروع این طرح ها 
پدیدار شــد و مورد استقبال شدید جامعه دانشــگاهی قرار گرفت ولی 
متاسفانه در دولت یازدهم به دلایل مختلف از جمله نگاه سیاسی به این 
اقدام، این طرح ها دچار چالش شده و امروزه شاهد هستیم که تعداد آن 

کاهش یافته است.
عمده این طرح ها برای بررسی و تصویب مسیر طولانی را از دستگاه 
اجرایی تا شــورای عالی عتف طی کرد ولی نادیده گرفته شــد و مجددا 
وضعیت دانشــگاه ها را به چندین ســال قبل برگرداند و در نتیجه تمام 

ناکارآمدی های شیوه سنتی آموزش و پژوهش احیا شد.
وحید احمدی، معاون پژوهشــی وزارت علوم تحقیقات و فناوری تا 
سال سوم دولت یازدهم از پیشرفت فیزیکی 8 درصدی این طرح ها خبر 
داده بود که با این وجود این سؤال مطرح می شود که 8 درصد پیشرفت 
فیزیکی برای طرح هایی که باید در اولویت اول کشور باشند واقعا می تواند 
به عنوان مهم ترین اقدام یک وزارتخانه برشمرده شود؟ سالانه چه میزان 
اعتبار برای آنها پیش بینی و چه میزان محقق شده است؟ اینکه می گویند 
حذف برخی طرح ها به دلیل ساماندهی بوده است یعنی دقیقا چه کاری 
برای پیشــرفت طرح ها انجام شده و چقدر اثرگذار بوده است؟ چرا حتی 
طرح های ساماندهی شده با مشــکل اعتبار مواجهند و ردیف بودجه ای 
برای آنها درنظر گرفته نشد؟ آیا این طرح ها بهترین بستر تقویت اقتصاد 
و شرکت های دانش بنیان طبق بند 2 سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی 
و دستیابی به رشد بالای علمی نیست؟ مگر غیر از این است که اساتید، 
پژوهشگران و دانشجویان با انجام طرح های علمی جدی و واقعی پرنشاط 
می شــوند؟ پس چگونه نشــاط علمی در محیط های علمی کشور فراهم 

شده است؟ 
امید است سؤالاتی که چهارسال در وزارت علوم دولت یازدهم بی پاسخ 

ماند در ماه های پایانی فعالیت دولت پاسخ داده شود.

عقبگرد علم و فناوری در دولت یازدهم با حذف طرح های کلان ملی

شورای تبیین مواضع بسیج دانشجویی کشور با انتشار بیانیه ای تاکید 
کرد: برخی روســای دانشگاهی فضای دانشگاه را با باشگاه های سیاسی و 

ستادهای تبلیغاتی اشتباه گرفته اند.
در بخشی از این بیانیه آمده است: همچنان که قبلا  به انحاء مختلف 
توســط بسیج دانشجویی، اعلام شده است این تشکل انقلابی اولویت اول 
خــود در انتخابات را تلاش برای حضور حداکثــری آحاد جامعه در پای 
صندوق های رای دانســته و دغدغه خود را پیاده شدن شاخص های دولت 

انقلابی در جامعه می داند. 
بسیج دانشجویی معتقد است که تنها راه برون رفت از مشکلات کشور 
تحقق نگاه انقلابی که لازمه آن حضور مدیرانی انقلابی و جهادی در عرصه 
کشور است می باشد، لذا ضمن دعوت از آحاد جامعه به مشارکت حداکثری 
در انتخابات پیش رو انتظار می رود نامزدهای ریاســت جمهوری به دور از 
شعار زدگی برنامه های واقعی و عملیاتی خود را ارائه نمایند. بسیج دانشجویی 
ارائه شــاخص های مدیران انقلابی که منبعــث از منویات رهبری معظم 
انقلاب و بیانات امام عزیز )ره( می باشد، می داند و معتقد است براساس این 
شاخص ها مردم عزیز می توانند مدیران با صلاحیت که توان حل مشکلات 

کشور را دارند برگزینند.
در بیانیه شــماره دو این شــورا یادآور شدیم که نامزدها باید در اتخاذ 
مواضع و شــعارهای انتخاباتی خداوند را در نظر گرفته و تقوا پیشه کنند. 

اشــاره کردیم برای اشخاصی که قصد دارند در نظام جمهوری اسلامی بر 
کرسی ریاست دولت تکیه بزنند قباحت دارد گفته هایشان شبیه کارشناسان 
شبکه های معاند نظام و حرف هایشان کپی برداری از لندن نشینان و آمریکا 
دوستان باشد. متاسفانه در این روزهای اخیر برخی از نامزدها بیاناتی داشته 
اند که اگر صاحب سخن پیدا نباشد تصور می شود از دهان دشمنان چندین 
و چندساله نظام در آمده است و نه از دهان افرادی که از روزهای آغازین 

انقلاب تا امروز در مسئولیت های کلان کشور حضور داشته اند.
آیا رواست برای کسب کرسی ریاست جمهوری نظام مقدس جمهوری 
اسلامی ایران در قامت یک اپوزیسیون ایستاده و به همه آنچه اندیشه امام 
و رهبری نامیده می شود پشت پا بزنیم؟ خداوند متعال، عالم است که نیت 
برخی از این بازی های رســانه ای و تبلیغاتی چیست، امیدواریم نامزدها و 
مشاورین رسانه ای تبلیغاتی ایشان در راه کسب کف و سوت و رای عده ای 
همه چیز را حراج نکنند و اگر صلاح دیدند به جای ارعاب و ایجاد هراس 
از رقبا و ســخنان داســتان گونه از آینده در قالب این که اگر هر کس جز 
خودشــان انتخاب شود کشور در دره ای ســقوط خواهد کرد که کسی را 
یارای بازگرداندن آن نیست، اندکی به گزارش عملکرد  خود در حوزه های 
اولویت دار در زندگی مردم و ارائه برنامه هایشان در همان حوزه ها بپردازند.
متاسفانه اخباری مبنی بر ســوء استفاده عده ای از رانت های خبری، 
مالــی مانند دادن وام های کم بهره در ایام نزدیک به انتخابات و مدیریتی 

مانند گروکشــی بین رای مردم و ارائه خدمات ویژه پس از انتخابات برای 
جمع آوری رای از روستاها و شهرهای کوچک برای نامزدی خاص و همچنین 
اخباری حاکی از حضور اجباری عده ای در میتینگ های سیاسی مخابره 
می شود که حقیقتا امید بر کذب آن داریم. هرچند این موارد در رای مردم 
فهیم و با بصیرت ایران اسلامی تاثیری ندارد اما به هر حال یک بد اخلاقی 

سیاسی به شمار می رود.
از همه نهادهای ناظر بر روند تبلیغات در انتخابات، شــورای نگهبان و 
علی الخصوص وزارت کشــور و شــخص وزیر درخواست می کنیم که این 
مســئله را پیگیری و بررسی کرده و چنانچه حقیقت دارد مطابق قانون با 

عوامل آن برخورد کنند.
در این بیانیه خاطر نشــان شده اســت: در هفته های گذشته اقدامات 
متعددی مبنی بر بی احترامی و برخورد برخی عناصر سیاست زده و مدیران 
دانشگاهی با فعالیت های بسیج دانشجویی گزارش شده است. جمع آوری 
و ســرقت محتوای بردهای بسیج دانشجویی در کشور، لغو سخنرانی ها و 
تریبون های آزاد در دانشــگاه ها که عمدتا به ادعای خود روسای دانشگاه 
ها ناشــی از فشارهای بیرونی اســت، لغو اکران برخی مستندها و یا ایراد 
سخنان توهین آمیز و هنجار شکن نسبت به بسیج دانشجویی نمونه هایی 

از این اقدامات است.
به موازات این اقدامات اخیرا بســیج دانشجویی مورد هدف بسیاری از 

کانال ها و ســایت های ضد انقلاب نیز قرار گرفته اســت. در مقابل برخی 
روســای دانشگاهی فضای دانشــگاه را با باشگاه های سیاسی و ستادهای 
تبلیغاتی اشتباه گرفته اند و با کمک برخی تشکل های یک بار مصرف این 
قضیه را تشدید کرده و مراسمات معمولی دانشگاه ها را محل سخنرانی یک 

طرف نمایندگان و منسوبان یک کاندیدای خاص کرده اند.
این روند قابل تحمل نیست که افرادی که سابقه ایراد هر گونه تهمت 
و توهینی را به نظام و حاکمیت داشته اند به راحتی و بدون هیچ مشکلی 
در دانشــگاه ها حضور پیدا کنند و از آن سو برخی تشکل ها بدون واهمه 
پســوند احزاب و گروه های سیاسی را به  دنبال نام تشکل خود بیاورند و 
به صورت رسمی و علنی از یک کاندیدا حمایت کرده و امکانات دانشگاهی 
را صرف حمایت از آن کنند و در طرف دیگر دانشــجویان بسیجی جهت 
دفاع از مواضع انقلاب و نظام و تبیین مســائل و مشکلات کشور و دعوت 
افرادی که عمدتا در ســابقه آنها علاقه به کشور و انقلاب دیده می شود در 

تنگنا قرار بگیرند.
دانشــجویان بســیجی در ادامه بیانیه خود آورده اند: موقتا از انتشار 
اسامی مدیران دانشگاهی متخلف که تشکل های انقلابی را محدود کرده اند 
چشم پوشی کرده و از وزارت علوم تقاضای نظارت بیشتر و دقیق تری در 
این حوزه داشته و خواستار برخورد با متخلفین و سیاسی کاران در سطح 

دانشگاه هستیم.

بیانیه شورای تبیین مواضع بسیج دانشجویی کشور

برخی دانشگاه را با ستاد تبلیغاتی کاندیدای خاص اشتباه گرفته اند


